河南理工大学思想政治教育研究会文件

校思政研〔2014〕1号

关于召开河南理工大学
思想政治教育研究会2014年年会的通知
各团体会员单位：
为进一步加强学校思想政治工作理论研究、对策研究和应用研究，促进思想政治工作交流，提升立德树人和全员育人水平，为加快建设特色鲜明高水平大学、培养社会主义事业建设者和接班人提供坚强的思想保证，经研究，拟定于2014年12月召开河南理工大学思想政治教育研究会2014年年会（以下简称“2014年年会”）。现将有关事宜通知如下：
一、会议主题
以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻党的十八届三中、四中全会精神，紧紧围绕立德树人根本任务，运用马克思主义的立场、观点和方法，深入研究思想政治工作的热点、难点问题，积极探索新形势下做好思想政治工作的新途径、新方法、新手段，着力推进思想政治工作理论创新和实践创新，进一步增强思想政治教育工作的针对性和实效性，筑牢师生员工建设特色鲜明高水平大学的思想基础。
二、会议的主要内容
1．听取校思想政治教育研究会理事会2014年度工作报告；
2．评选表彰优秀年会论文，编印优秀论文集；
3．开展论文交流。
三、参加会议人员范围
1．学校思想政治教育研究会理事会相关领导，四个专业委员会组成人员。
2．各党委（总支）书记、副书记。
3．党务部门全体工作人员。
4．思想政治理论课专兼职教师。
5．专职团干部和辅导员、班主任代表，思政专业研究生。
四、论文要求
1．组织单位：由各团体会员单位负责组织、发动本单位师生特别是广大政工干部和理论工作者撰写论文，各党委（总支）书记、副书记和研究会理事要带头撰写论文。
2．基本要求：征文既可以是有关思想政治工作的学术论文，也可以为学校党建和思想政治教育工作实践基础上的总结研究性文章。要求立题新颖，观点鲜明，逻辑严谨，文字流畅，行文规范，具有较高的学术理论水平和实践价值；紧扣思想政治教育发展和工作实际，贴近师生思想实际，具有时代感和创新性。论文题目自定，论文必须未公开发表过，篇幅在4000—6000字之间，并附100字左右的内容提要，引文和参考文献要注明出处。论文内容严禁抄袭和粗制滥造，往年上报过的论文不得再报。评选过程中将对参评论文重复率进行检测，重复率过高（超过30%）的论文将取消参评资格，并通报全校。文章请标明作者、单位，严格按照格式排版（见附件），于2014年11月20日（星期四）前将论文纸质文档和电子文档一起报校思政研究会秘书处（明德楼308室，电话：3987063，电子邮箱：xcb@hpu.edu.cn）。
3．论文选题范围
（1）马克思主义中国化研究；

（2）党的十八届四中全会精神专题；

（3）培育和践行社会主义核心价值观研究；

（4）中国特色社会主义理论体系研究；

（5）大学文化建设专题研究；

（6）加强和改进学校思想政治教育工作研究；
（7）新媒体视野下的高校思想政治教育研究；
（8）道德风尚构建和心理健康教育研究；
（9）廉洁文化建设专题研究；

（10）诚信建设专题研究；
（11）摒弃“四风”问题研究

（12）党的先进性和纯洁性建设研究

（13）加强基层党组织建设研究；

（14）创先争优长效机制建设研究；

（15）高校基层党组织工作规范化、活动经常化、决策科学化机制研究；
（16）高校网络文化建设研究；
（17）高校网络舆论管理研究；
（18）高校教师思想状况与师德师风制度机制建设研究；

（19）高校基层党委思想政治教育工作创新研究
（20）高校青年教师思想政治教育专题研究；
（21）加强高校基层团建工作研究

（22）学校核心价值理念研究；

（23）优化校园风气专题研究；

（24）党的群众路线专题研究；

（25）高校师生宗教信仰与对策专题研究。
五、评选表彰
1．优秀论文奖：校思政研究会秘书处将邀请有关专家组成评委会，对各单位提交的论文进行评审，评选出一、二、三等奖并择优向有关刊物推荐，对获奖作者在年会上进行表彰。同时，将选出部分优秀论文汇编成册。
2．优秀组织奖：学校将根据各团体会员单位所报送论文的数量和质量，累计积分评选优秀组织奖单位。每提交1篇论文计1分，论文获得一、二、三等奖每篇分别加15分、10分、5分。
六、有关要求
各团体会员单位要高度重视，精心组织，充分发动广大思想政治工作者积极撰写论文，确保所提交论文的数量和质量。要注重发挥团队优势，选择某一专题进行联合攻关，重视理论性和创新性，力争推出一批有深度的研究成果。校思政研究会秘书处及四个专业委员会要积极发挥职能，认真做好2014年年会论文征集、评选、表彰、研讨活动等各项筹备工作。各有关单位要进一步增强责任意识和大局意识，分工合作，组织周密，服务到位，确保本次会议取得圆满成功。
附件：年会论文格式
                        河南理工大学思想政治教育研究会
                         2014年10月16日
附件
年会论文格式
	河南理工大学思想政治教育
研究会2014年年会论文

（四号楷体）
题目×××（二号华文中宋或方正小标宋简体，居中）
单位×××  作者×××（三号楷体加粗，居中）
摘要：内容×××（100字左右，小4号楷体）
正文×××。（三号仿宋体，每行28个字，每页22行，按A4纸排版打印）
河南理工大学思想政治教育研究会秘书处  2014年10月22日印发